
15008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2025, n. 63
Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 
dell’articolo 185, L.R. 42/2024. Istituzione di nuovi capitoli di spesa e variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio e Ragioneria concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali avv. Fabiano 
Amati;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2. di istituire nuovi capitoli di spesa nell’ambito del bilancio autonomo così come indicato nella parte 
relativa alla copertura finanziaria riportata nel documento istruttorio;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale 2025-2027, così come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, al fine di garantire la realizzazione degli 
interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 
dell’articolo 185, L.R. 42/2024, per l’esercizio finanziario 2025;



                                                                                                                                15009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

4. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale n. 42/2024, la copertura finanziaria 
rinveniente dal presente provvedimento, pari a complessivi euro 15 milioni, mediante mutuo autorizzato 
e non contratto che, in ossequio al dettato dell’articolo 40, comma 2-bis, del D.lgs. 118/2011, potrà 
essere contratto con deliberazione di Giunta regionale solo per far fronte ad esigenze effettive di cassa;

5. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale, conseguentemente alla approvazione dello stesso;

6. di dare atto che le operazioni contabili derivanti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

7. di autorizzare ciascuna Struttura regionale, individuata come centro di responsabilità amministrativa 
dei nuovi capitoli di spesa con la presente deliberazione, alla predisposizione di ogni atto di propria 
competenza consequenziale all’adozione del presente provvedimento di Giunta;

8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Bilancio e Ragioneria, alle Strutture 
regionali individuate come centro di responsabilità amministrativa dei nuovi capitoli di spesa con la 
presente deliberazione;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



15010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 185, L.R. 42/2024. Istituzione di nuov

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto 

operativi e avvio fase strutturale”.
Visto l’art. 51, comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che 

Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

le 2025)”;
Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Gestionale. Approvazione”

l’articolo 185

–
a valere sull’esercizio finanziario 2025 p

finalità, da attuarsi mediante il finanziamento diretto o attraverso l’erogazione 

le aziende sanitarie locali nel rispetto dell’articolo 3, commi 16 e 18, della legge 24 

il comma 2 dell’articolo 185
31 dicembre 2024, n. 42 dispone l’autorizzazione, ai sensi dell’articolo 62 del 

ricorso all’indebitamento per l’

regionale, solo per far fronte a effettive esigenze di cassa, ai sensi dell’articolo 40, 



                                                                                                                                15011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e 

straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 185, L.R. 42/2024, 
per l’esercizio finanziario 2025, il ricorso all’indebita

–



                                                                                                                                15013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

CORSI D’ACQUA IN CONVENZIONE



                                                                                                                                15015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DEI CORSI D’ACQUA IN 

manutenzione straordinaria del patrimonio pubblico di cui al comma 1 dell’articolo 
185, L.R. 42/2024, per l’esercizio finanziario 2025,

di fare propria la relazione formulata dall’Assessore con delega al Bilancio, 

di istituire nuovi capitoli di spesa nell’ambito del bilan

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio, al fine di garantire 

di cui al comma 1 dell’articolo 185, L.R. 42/2024, per l’esercizio finanziario 2025



                                                                                                                                15017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
31.01.2025
10:57:14
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
31.01.2025
14:55:11
GMT+02:00



                                                                                                                                15019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

El
is

ab
et

ta
 V

ie
st

i
31

.0
1.

20
25

14
:1

5:
35

G
M

T+
02

:0
0



15020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RAG DEL 2025 5 31.01.2025

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO PUBBLICO DI CUI AL
COMMA 1 DELL#ARTICOLO 185, L.R. 42/2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. .

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
31.01.2025
14:55:11
GMT+02:00


